
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Terça-Feira, 27 de Fevereiro de 2018 – Ano VI – Edição 1185 – Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO TARGINO PEREIRA

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

PORTARIA

PORTARIA Nº 037/2018- GP.
NOVA CRUZ/RN, 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em 
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, 
inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

NOMEAR a Senhora REJIANE GOMES DOS SANTOs, para ocupar 
o cargo em comissão de Auxiliar Operacional, CC16/Cargo de Confiança, 
nível 16, na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, Transportes e 
Obras Públicas. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 01 de fevereiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 038/2018- GP.
NOVA CRUZ/RN, 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em 
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, 
inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

EXONERAR, o Senhor ERIVALDO MATIAS DE LIMA, do cargo 
em comissão de Coordenador, CC8/Cargo de Confiança, nível 8, lotado 
na Tesouraria.

NOMEAR, o Senhor ERIVALDO MATIAS DE LIMA, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessor de Política e Ações Intitucionais, CC5/
Cargo de Confiança, nível 5, lotado no Gabinete do Prefeito.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 01 de fevereiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 39/2018- GP.
NOVA CRUZ/RN,08 DE FEVEREIRO DE 2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em 
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, 
inciso XXXIV, 

RESOLVE: 

EXONERAR o servidor PEDRO PAULINO DA SILVA, do cargo de 
Gari, sob a matrícula nº 1213, por motivo de aposentadoria, conforme nº 
do benefício: 167.976.991-7, lotado na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos, Transportes e Obras Públicas.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 040/2018- GP.
NOVA CRUZ/RN, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em 
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, 
inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor SERGIO LAURENTINO DE ALBUQUERQUE, 
para ocupar o cargo em comissão de Auxiliar Operacional, CC16/Cargo 
de Confiança, nível 16,  na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 
Transportes e Obras Públicas. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 041/2018- GP.
NOVA CRUZ/RN, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.



TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1085

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 
87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor GERALDO FERREIRA DA COSTA, para 
ocupar o cargo em comissão de Auxiliar Operacional, CC16/Cargo de 
Confiança, nível 16,  na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, 
Transportes e Obras Públicas. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 01 de fevereiro de 2018, revogadas as disposições em 

contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 042/2018- GP.
NOVA CRUZ/RN, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 
87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor MARCOS ANDRÉ GONZAGA E SILVA, para 
ocupar o cargo em comissão de Coordenador, CC8/Cargo de Confiança, 
nível 8,  na Secretaria Municipal de Saúde. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 043/2018-GP.
NOVA CRUZ/RN, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 
Art. 87, inciso XXXIV e considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ERIKA SABRINA PRIMO DOS SANTOS, 
matricula 1908, ASG, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
para ficar à disposição do Cartório Eleitoral/TRE por um período de 45 
(quarenta e cinco) dias.

Conceder a servidora Erika Sabrina Primo dos Santos, matricula 
1908, ASG, gratificação no percentual de 30% (trinta por cento) do 
valor do seu salário base, para fazer jus as atividades extraordinárias 
realizadas pela servidora à disposição do Cartório Eleitoral/TRE.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 16 de fevereiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 044/2018-GP.
NOVA CRUZ/RN, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 
Art. 87, inciso XXXIV e considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública, 

RESOLVE: 

Designar a servidora JOELMA CRISTINA C. DE SANTANA, 
matricula 1384, Auxiliar Administrativo Escolar, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, para ficar à disposição do Cartório Eleitoral/
TRE por um período de 45 (quarenta e cinco) dias.

Conceder a servidora JOELMA CRISTINA C. DE SANTANA, 
matricula 1384, Auxiliar Administrativo Escolar, gratificação no 
percentual de 30% (trinta por cento) do valor do seu salário base, 
para fazer jus as atividades extraordinárias realizadas pela servidora à 
disposição do Cartório Eleitoral/TRE.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 16 de fevereiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 045/2018-GP.
NOVA CRUZ/RN, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 
Art. 87, inciso XXXIV e considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública, 

RESOLVE: 

Designar a servidora KATIANA DE LIMA, matricula 1819, ASG, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação, para ficar à disposição do 
Cartório Eleitoral/TRE por um período de 45 (quarenta e cinco) dias.

Conceder a servidora KATIANA DE LIMA, matricula 1819, ASG, 
gratificação no percentual de 30% (trinta por cento) do valor do seu 
salário base, para fazer jus as atividades extraordinárias realizadas pela 
servidora à disposição do Cartório Eleitoral/TRE.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 16 de fevereiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.



TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1085

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 046/2018-GP.
NOVA CRUZ/RN, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 
Art. 87, inciso XXXIV e considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MARIA MARIANA DE SOUZA, matricula 
1050, Telefonista, lotada na Secretaria Municipal de Administração, 
para ficar à disposição do Cartório Eleitoral/TRE por um período de 45 
(quarenta e cinco) dias.

Conceder a servidora MARIA MARIANA DE SOUZA, matricula 
1050, Telefonista, gratificação no percentual de 30% (trinta por cento) 
do valor do seu salário base, para fazer jus as atividades extraordinárias 
realizadas pela servidora à disposição do Cartório Eleitoral/TRE.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 16 de fevereiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 047/2018-GP.
NOVA CRUZ/RN, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 
Art. 87, inciso XXXIV e considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MARIA ELILDE DA CRUZ, matricula 1289, 
ASG, lotada na Secretaria Municipal de Educação, para ficar à 
disposição do Cartório Eleitoral/TRE por um período de 45 (quarenta 
e cinco) dias.

Conceder a servidora MARIA ELILDE DA CRUZ, matricula 1289, 
ASG, gratificação no percentual de 30% (trinta por cento) do valor do 
seu salário base, para fazer jus as atividades extraordinárias realizadas 
pela servidora à disposição do Cartório Eleitoral/TRE.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 16 de fevereiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 048/2018-GP.
NOVA CRUZ/RN, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 
Art. 87, inciso XXXIV e considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública, 

RESOLVE: 

Designar o servidor EDNALDO FRANCISCO DOS SANTOS, 
matricula 1787, ASG, lotado na Secretaria Municipal de Educação, 
para ficar à disposição do Cartório Eleitoral/TRE por um período de 45 
(quarenta e cinco) dias.

Conceder ao servidor EDNALDO FRANCISCO DOS SANTOS, 
matricula 1787, ASG, gratificação no percentual de 30% (trinta 
por cento) do valor do seu salário base, para fazer jus as atividades 
extraordinárias realizadas pela servidora à disposição do Cartório 
Eleitoral/TRE.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 16 de fevereiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 049/2018-GP.
NOVA CRUZ/RN, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 
Art. 87, inciso XXXIV e considerando a necessidade de manter o bom 
funcionamento dos diversos setores da administração pública, 

RESOLVE: 

Designar o servidor ANTONIO CARLOS DE ASSIS, matricula 1399, 
Assistente Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos, Transportes e Obras Públicas, para ficar à disposição do 
Cartório Eleitoral/TRE.

Conceder ao servidor ANTONIO CARLOS DE ASSIS, matricula 
1399, Assistente Administrativo, gratificação no percentual de 30% 
(trinta por cento) do valor do seu salário base, para fazer jus as 
atividades extraordinárias realizadas pela servidora à disposição do 
Cartório Eleitoral/TRE.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 050/2018- GP.



TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1085

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

NOVA CRUZ/RN, 21 DE FEVEREIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 
87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

NOMEAR o Senhor JOSÉ FRANCISCO BEZERRA, para ocupar o 
cargo em comissão de Assessor de Politica e Acoes Intitucionais, CC5/
Cargo de Confiança, nível 5,  no Gabinete do Prefeito. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 01 de fevereiro de 2018, revogadas as disposições em 
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 054/2018- GP.
NOVA CRUZ/RN, 26 DE FEVEREIRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo 
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 
87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

Conceder a SIDNEY SOARES DA SILVA, Secretário Municipal de 
Administração, ½ meia diária, no valor unitário de R$ 150,00 (cento 
e cinquenta reais), para fazer face as despesas com transporte e 
alimentação para Simpósio sobre Ferramentas Eletrônicas de Remessas 
de Dados e Informações ao  TRIBUNAL DE CONTAS – TCE/RN 
a realizar-se no dia 28 de fevereiro de 2018, na Escola de Governo – 
Cardeal Dom Eugênio de Araújo Sales – Natal/RN.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

PORTARIA

PORTARIA DE Nº 010/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.

A 2ª Secretária da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Nova 

Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das suas atribuições 
constitucionais e o que prioriza a Resolução 003/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ½ diária de viajem, no valor de R$ 175,00 para 
o Vereador Presidente, o Senhor JOSÉ EVALDO BARBOSA, para 
se deslocar a serviço da Câmara Municipal de Nova Cruz/RN ao TCE 
(Tribunal de Contas do Estado) para acompanhar a votação da resolução 
da verba indenizatória no plenário do mesmo, no dia 27 de fevereiro de 
2018.

Registre-se e Publique-se.
Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova Cruz/RN, em 26 de Fevereiro 
de 2018.

ANNE GABRIELA MOREIRA DE SOUZA MELO
2ª Secretária da Mesa Diretora da CMNC

PORTARIA DE Nº 011/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Cruz, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das suas atribuições constitucionais e o que 
prioriza a Resolução 003/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ½ diária de viajem, no valor de R$ 125,00 para 
a Senhora, EMILY KAROLINE CARVALHO DE SOUZA, 
Tesoureira, para se deslocar a serviço da Câmara Municipal de Nova 
Cruz/RN ao TCE (Tribunal de Contas do Estado) para participar do 
curso: SIMPÓSIO SOBRE FERRAMENTAS ELETRÔNICAS: 
REMESSA DE DADOS E INFORMAÇÕES AO TRIBUNAL DE 
CONTAS - TCE/RN, no dia 28 de fevereiro de 2018.

Registre-se e Publique-se.

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova Cruz/RN, em 26 de Fevereiro 
de 2018.

JOSÉ EVALDO BARBOSA
Vereador Presidente

PORTARIA DE Nº 012/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Cruz, Estado do Rio 
Grande do Norte, no uso das suas atribuições constitucionais e o que 
prioriza a Resolução 003/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ½ diária de viajem, no valor de R$ 125,00 para 
a Senhora, MALLENA KELLY SILVA ALVES, Coordenadora de 
Processo Licitatório, para se deslocar a serviço da Câmara Municipal de 
Nova Cruz/RN ao TCE (Tribunal de Contas do Estado) para participar 
do curso: SIMPÓSIO SOBRE FERRAMENTAS ELETRÔNICAS: 
REMESSA DE DADOS E INFORMAÇÕES AO TRIBUNAL DE 
CONTAS - TCE/RN, no dia 28 de fevereiro de 2018.

Registre-se e Publique-se.



TERÇA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1085

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5802

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

EMANUEL MARQUES DE MELO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL 
DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE
THAINÁ PAIVA DA SILVA

SECRETÁRIO
RICARDO MARQUES DE MELO

MEMBROS
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

GILMAR AMADOR

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
EXPEDIENTE

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova Cruz/RN, em 26 de Fevereiro 
de 2018.

JOSÉ EVALDO BARBOSA
Vereador Presidente

PORTARIA DE Nº 013/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.

A 2ª Secretária da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Nova 
Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das suas atribuições 
constitucionais e o que prioriza a Resolução 003/2013.

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ½ diária de viajem, no valor de R$ 175,00 para o 
Vereador Presidente, o Senhor JOSÉ EVALDO BARBOSA, para se 
deslocar a serviço da Câmara Municipal de Nova Cruz/RN a FECAM/
RN (Federação das Câmaras Municipais do Estado do Rio Grande do 
Norte), para tratar de assuntos institucionais, no dia 28 de fevereiro de 
2018.

Registre-se e Publique-se.

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova Cruz/RN, em 26 de 
Fevereiro de 2018.

ANNE GABRIELA MOREIRA DE SOUZA MELO
2ª Secretária da Mesa Diretora da CMNC


